
Repubblica Italiana 
  

  

COMUNE DI TORO 

Provincia di Campobasso 

 
  

   
DELIBERAZIONE di CONSIGLIO MUNICIPALE  

COPIA  

  

Numero 21 del  02-09-2015 
  
   

OGGETTO: ADESIONE ALL'ENTE DI GOVERNO DELL'AMBITO DEL MOLISE PER 
IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (E.G.A.M.) - PROVVEDIMENTI. 

   
  

L'anno duemilaquindici  il giorno due  del mese di Settembre alle ore 19:00 in sessione straordinaria in 
seconda convocazione in seduta pubblica previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 
  
Presiede l’adunanza ARCH. ANGELO SIMONELLI nella sua qualità di PRESIDENTE e sono rispettivamente 
presenti e assenti i seguenti signori: 
  

  Cognome e Nome      Carica Partecipazione 

1 SIMONELLI ANGELO SINDACO Presente 

2 PARZIALE FERNANDO CONSIGLIERE Presente 

3 VASSALOTTI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 

4 IACOBACCI NICOLA CONSIGLIERE Presente 

5 QUERCIO NICOLA CONSIGLIERE Presente 

6 CASSETTA GIANNA CONSIGLIERE Presente 

7 QUERCIO ROBERTO CONSIGLIERE Presente 

  
  

PRESENTI: 7 - ASSENTI: 0 
  
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT.SSA MARIANTONELLA DI IELSI, con funzioni 
consultive e referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente ARCH. ANGELO SIMONELLI dichiara aperta la 
seduta ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
  



Il Sindaco – Presidente illustra l’argomento all’ordine del giorno, invitando l’Assise ad esaminare 
attentamente la questione anche con il contributo del Sindaco del Comune di Campodipietra sig. Giuseppe 
NOTARTOMASO, presente in aula, che ringrazia per la disponibilità profusa; 
  
PREMESSO CHE: 

-       L’articolo 147 del D. Lgs. 03/04/2006, n. 152, così come modificato dall’articolo 7 del D.L. 
12/09/2014, n. 133, prevede: 

a)     “comma 1. (…..) le regioni che non hanno individuato gli enti di governo dell’ambito provvedono, 
con delibera, entro il termine perentorio del 31 dicembre 2014. Decorso inutilmente tale termine 
si applica l’articolo 8 delle legge 5 giugno 2003, n. 131. Gli enti locali ricadenti nel medesimo 
ambito ottimale partecipano obbligatoriamente all’ente di governo dell’ambito individuato dalla 
competente regione per ciascun ambito territoriale ottimale, al quale è trasferito l’esercizio delle 
competenze ad essi spettanti in materia di gestione delle risorse idriche, ivi compresa la 
programmazione delle infrastrutture idriche di cui all’articolo 143, comma 1”. 

b)     “1-bis: Qualora gli enti locali non aderiscano agli enti di governo dell’ambito individuati ai sensi 
del comma 1 entro il termine fissato dalle regioni e dalle province autonome e, comunque, non 
oltre sessanta giorni dalla delibera di individuazione, il Presidente della regione esercita, previa 
diffida all’ente locale ad adempiere entro ulteriori trenta giorni, i poteri sostitutivi, ponendo le 
relative spese a carico dell’ente inadempiente. Si applica quanto previsto dagli ultimi due periodi 
dell’articolo 172, comma 4” 

L’art. 3-bis del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, come modificato dalla Legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(Legge di stabilità 2015), recita: 
“1-bis. Le funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, 
compresi quelli appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di 
determinazione delle tariffe all’utenza per quanto di comptetenza, di affidamento della gestione e 
relativo controllo sono esercitate unicamente dagli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali 
ottimali e omogenei istituiti o designati ai sensi del comma 1 del presente artcolo cui gli enti locali 
partecipano obbligatoriamente, fermo restando quanto previsto dall’articolo 1, comma 90, della legge 
7 aprile 2014, n. 56. Qualora gli enti locali non aderiscano ai predetti enti di governo entro il 1° marzo 
2015 oppure entro sessanta giorni dall’istituzione o designazione dell’ente di governo dell’ambito 
territoriale ottimale ai sensi del comma 2 dell’articolo 13 del decreto-legge 30 dicembre 2013, n. 150, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 2014, n. 15, il Presidente della regione esercita, 
previa diffida all’ente locale ad adempiere entro il termine di trenta giorni, i poteri sostitutivi (…..)”. 
  

PRESO ATTO CHE: 
-       Per effetto di quanto richiamato in precedenza la Regione Molise, con delibera di Giunta n. 285 del 

15/06/2015, ha istituito l’Ente di governo dell’ambito per il servizio idrico integrato (E.G.A.M.), dotato 
di personalità giuridica di diritto pubblico e autonomia organizzativa e patrimoniale; 

-       I Comuni compresi nell’unico ambito territoriale ottimale del Molise, corrispondente all’intero territorio 
regionale, partecipano obbligatoriamente all’E.G.A.M. per l’esercizio delle funzioni in materia di 
servizio idrico integrato; 

-       L’E.G.A.M. è costituito dai seguenti organi: Presidente, Comitato d’Ambito, Direttore, Assemblee 
territoriali di Bacino; 

  

PRESO ATTO INOLTRE CHE: 

-       Ciascun Comune, fino all’affidamento della gestione del servizio idrico integrato, concorre al fondo di 
dotazione in proporzione alla popolazione residente, come risulta dall’annuale aggiornamento 
ISTAT; 

-       In applicazione del succitato criterio la quota di partecipazione all’E.G.A.M. a carico del Comune di 
Toro sarà successivamente determinata sulla base dei bilanci dell’Ente di governo ed in 
considerazione della contribuzione regionale; 

Segue discussione in aula; 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PRESO ATTO, a seguito di discussione dell’assemblea, che la questione relativa al costituendo EGAM è in 
evoluzione ed è ancora motivo di discussione in molti Comuni tra cui il Comune capoluogo; 

SENTITA la proposta del Sindaco di rinviare l’argomento ad una prossima riunione del Consiglio comunale; 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Settore interessato ha espresso il parere favorevole di regolarità 
tecnica (parere allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale) mentre in ordine alla 
regolarità contabile è stato espresso parere favorevole limitatamente alla coerenza del presente 
provvedimento con gli strumenti di programmazione finanziaria; 

ESPERITA, sulla proposta di rinvio, la seguente votazione palese, per alzata di mano, con il seguente esito 
proclamato dal Presidente: presenti n. 7, votanti n. 7, voti favorevoli n. 7, 

DELIBERA 

DI RINVIARE l’argomento oggetto della presente deliberazione ad una prossima riunione del Consiglio 
comunale, in quanto la questione relativa al costituendo EGAM è in evoluzione ed è ancora motivo di 
discussione in molti Comuni della Regione Molise; 

DI DARE alla presente deliberazione immediata esecutività, ai sensi dell’art. 134 del T.U.EE.LL. 267/2000 a 
seguito della seguente votazione: presenti n. 7, votanti n. 7, voti favorevoli n. 7. 

  

 

  
 

 
In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n. 267, viene 
espresso il parere Favorevole per il visto di regolarita’ tecnica. 
  
  
Toro, 24-08-2015 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  F.TO DI GIROLAMO FRANCO 

 

  
In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n. 267, viene 
espresso il parere Favorevole per il visto di regolarità contabile. 
  
  
Toro, 25-08-2015 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  F.TO TOTARO GIOVANNI 

 
  



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
  

  
IL PRESIDENTE 

F.TO ARCH.ANGELO SIMONELLI 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO DOTT.SSA MARIANTONELLA DI IELSI 
  

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La su estesa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 della legge 2009 n. 69) il giorno 08-09-2015 per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 
 
Toro, 08-09-2015 
  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO DOTT.SSA MARIANTONELLA DI IELSI 

  
  
    

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

  
Il Sottoscritto Segretario Generale, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.lgs n. 267/2000); 
  
| | - poiché sono decorsi 10 (dieci) giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134 comma 3 del 
D.lgs n. 267/2000 ) 

    
    

 
Toro, 02-09-2015 
  
    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO DOTT.SSA MARIANTONELLA DI IELSI 

  

      
  

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
  
 Toro, 08-09-2015 

    
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA MARIANTONELLA DI IELSI 
  

 

  


